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Vedr. revurdering af tilskudsstatus for de stærke smertestillende lægemidler 

 

Danske Patienter takker for muligheden for at komme med synspunkter til den kommende proces 

med revurdering af tilskud til de stærke smertestillende lægemidler.  

 

Danske Patienter støtter, at man i det danske sundhedsvæsen bruger lægemidler rationelt. Danske 

Patienter finder dog, at det er afgørende, at ønsket om at opnå økonomiske besparelser ikke går 

udover patienterne i form af ringere behandlingseffekt, flere bivirkninger eller ikke behandlingsin-

dikerede tvungne medicinskift, der kan skabe utryghed eller direkte betyde, at patienter frafalder 

behandlingen. Til at sikre det mener Danske Patienter, at man i de konkrete revurderingsprocesser 

af tilskudsberettiget medicin mangler nogle foranstaltninger, som kan sikre, at effekten ikke bliver 

dårligere behandlingskvalitet, fx ved at patienter stopper deres behandling.  

 

Derfor vil Danske Patienter gerne her gentage vores anbefalinger fra brev dateret 10. december 

2010 stilet til Lægemiddelstyrelsen om at sikre procesled i revurderingen, som kan kvalificere den 

kommende revurdering til i højere grad at modvirke ricikoen for, at nogle patienter vil opleve for-

ringet behandlingskvalitet. 

 

Danske Patienter anbefaler, at der indføres systematisk information fra læge til patient om til-

skudsændringer med tilbud om en samtale.  

 

Danske Patienter anerkender Lægemiddelstyrelsens informationsarbejde, som jævnfør Lægemid-

delstyrelsens svar til Danske Patienter dateret 7. februar 2011 pågår. Vi mener, en direkte infor-

mation mellem læge og patient vil kunne nå ud til endnu flere patienter, da kontakten til egen 
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læge for nogle patienter kan opleves mere vedkommende. Herunder mener vi, at oplysninger om 

muligheden for indberetning af bivirkninger er meget vigtig, da man i dag ved, at nogle patienter 

ved præparatskifte netop oplever utilsigtede og skadelige bivirkninger. Således deler vi ikke Læ-

gemiddelstyrelsens vurdering af, at dette vil skabe unødig utryghed hos patienter. 

 

Danske Patienter anbefaler etablering af systematisk afdækning af de relevante patientgruppers 

oplevelser ved medicinskift, og at disse inddrages som faktor i det skøn mellem behandlingseffekt, 

bivirkninger og pris, som ligger til grund for Medicintilskudsnævnets anbefalinger til Lægemiddels-

styrelsen i forbindelse med ændring af tilskud til medicin.  

 

Lægemiddelstyrelsen anfører i brevet dateret 7. februar 2011, at sådanne undersøgelser ikke ind-

går i de forudsætninger Folketinget har opstillet for Medicintilskudsnævnets arbejde. Danske Pati-

enter anerkender de aktuelle begrænsninger, men må opfordre til, at Lægemiddelstyrelsen, på 

baggrund af eksisterende viden om bl.a. kompliance (jævnfør brev dateret 10.december fra Dan-

ske Patienter), tydeliggør de kvalitetsbrist revurderingen har, så længe man ikke systematisk sam-

ler viden om konsekvenserne for patienter ved de konkrete ændringer af tilskudsberettiget medi-

cin.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Morten Freil 

direktør 

 


